
I

Fortaleza''
f§

\ -

| Hi
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÿÇf fe Si>

?b
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2020 -Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania - AMC.
DATA DE ABERTURA: 27/10/2020, às 10H00MIN.

ar
„

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREGOS $\i>ANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE'EMPRESAaESFECIALIZADAÿEM SEF
INTEGRADOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA CONTROLADOREê DjE TRÁN:
DADOS E IMAGENS RÃRA MONITORAMENTO DE TRÁFEGO COMPOSTAPOR PONT
CAPTURA DE IMAGENS, ANALÍTICOS DE MONITORAMENTO DE TRÂNSITO, SISTEMA DE

GERÊNCIA E TREINAMENTOS ASSISTIDOS, CONTEMPLANDO FO
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E SISTEMAS NECESSÁRIOS!

VIÇOS
SITO E

OS DE

RNECIfo ENTO,

O Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania - AMC, atruvés do
presente instrumento, em observância às disposições contidas nas Leis Federais n° 8 666/93,|
n° 10,520/2002 e no Decreto Municipal n° 11.251/2002 e após apreciar o processo licitatório refe ente ao S
Pregão Presencial n°. 012/2020, oriundo da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania - ALC, cujo g
objeto diz respeito a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS INTEGRADOS DE

o

COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA CONTROLADORES DE TRÂNSITO E DADOS E IMAGENS f
PARA MONITORAMENTO DE TRÁFEGO COMPOSTA POR PONTOS DE CAPTU RA DE *
IMAGENS, ANALÍTICOS DE MONITORAMENTO DE TRÂNSITO, SISTEMA DE GERÊNCIA E|
TREINAMENTOS ASSISTIDOS, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E f
MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E SISTEMAS NECESSÁRIOS, ADJUDICA E HOMOLOGA
licitação supra, referente ao Lote Único, em favor do CONSÓRCIO DB3 TRANSITAR, forma<
empresas DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, Inscrita no CNPJ sob
41.644.220/0001-35, sendo esta a empresa líder do consórcio e a empresa TRANSITAR ENGENHARIA

E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.216.982/0001-07, que apresentou a melhor
tproposta com o valor total de R$ 24.999.999,84 (vinte e quatro milhões, novecentos e no renta e£1
nove mil, novecentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos), nos termos indicados pelo§|
relatório da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza, páginas 1516 a 1519, do P'ocesso|I
Licitatório n° P236462/2020 - AMC. As despesas correrão à conta das dotações orçam mtáriasgI
consignadas no Projeto/Atividade 19201.06.181.0053.1175.0001, Elemento de Despesa 4.4.90.5 , FonteJ J-j
de Recurso 1.630.0000.00.00 Multas de Trânsito, do orçamento da Autarquia Municipal de Transito e%|
Cidadania-AMC.

a
o pelas|

o n°.
~

#

ii
Publique-se e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de novembro de 2020.

E

O

if
?Francisco Arcelino Araújo Lima

SUPERINTENDENTE DA AMC
$

1-k
SI

-c

12

3
If

v Autarquia Municipal de.Trânsito e Cidadania
Av. Desembargador Gonzaga,1630-Cidade dosFuncionários » CEP 60.8234)12

r Fortaleza, Ceará, BfdsO

§
2 S
íÍ3£

(ÇS) 34339700



.Prefeitura de

IFortaleza
* £/ - V \5*,,'D»

Jkf;BSi
2J%\/*#

«t sí ,1
kj... ct- /

»

/

Este documento é cópia do original eassinado digltalmenie sob o número 2IFYA7DR

Rara conferir o origina), acooso a sitehttpsJ/asBlncJaÿjog.tbítàlaza.co.90w.br/valldar/documBnto, informo o maiota 282679 o código 2IFYí 7DR
5

ASSINADO POR:

Acs!nado por FRANOSCO DEUSITO DESOUZA ora W1/202D *«{n«doporFRANOd<»AMmroARAljJQUMA*m4623367 20

í
•4 .st#. v. ,V

\

t

l



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ‘ T-.,

-ÿ

TERÇA-FEIRA*ÿ.PAGlr A67 L

i

Registre-se, publique-se e cumpra-se, GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO DE PESOS E MEÒtDÀS DE FORTA¬
LEZA, 09 de novembro 2020. João Marcelo Ferreira Facundo - SUPERINTENDENTE.

FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Ç-

t o

empresa líder do consórcio e a erJprbsa
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscptf.riíiCNPJ soBTT'
n° 10.216.982/0001-07, que apresentou a melhor propost s cêm
o valor total de R$ 24.999.999,84 (vinte e quatro mi
novecentos e noventa e nove mil, novecentos e nôveqjar
oitenta e quatro centavos), nos termos indicados pelo rê
da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Forfeleza,
páginas 1516 a 1519, do Processo Licitatório n° P23646Í /2020
-AMC. As despesas correrão à conta das dotações orçar lentá-
rias consignadas no Projeto/Atividade 19201.06.181.0053 1175.
0001, Elemento de Despesa 4.4.90.51, Fonte de Rí curso
1.630.0000.00.00 Multas de Trânsito, do orçamento da Autar¬
quia Municipal de Trânsito e Cidadania - AMC. Publiqui -se e
cumpra-se. Fortaleza, 18 de novembro de 2020. Francisco
Arcelino Araújo Lima - SUPERINTENDENTE DA AMC.

MoAI-

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E CIDADANIA

/
hões,

ãtório

/

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2020 - Autarquia Municipal de
Trânsito e Cidadania - AMC.

DATA DE ABERTURA: 27/10/2020, às 10H00MIN.
OBJETO: Seleção de meihor proposta para registro de preços

visando futuras e eventuais contratações de empre¬
sa especializada em Serviços Integrados de Comu¬
nicação de Dados para Controladores de Trânsito e
Dados e Imagens para Monitoramento de Tráfego
composta por pontos de captura de imagens, analíti¬
cos de monitoramento de trânsito, sistema de gerên¬
cia e treinamentos assistidos, contemplando forne¬
cimento, instalação e manutenção de materiais e
sistemas necessários.

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNI¬
CIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA - AMC, através do presen¬
te instrumento, em observância às disposições contidas nas
Leis Federais n° 8.666/93, n° 10.520/2002 e no Decreto Muni¬
cipal n° 11.251/2002 e após apreciar o Processo Licitatório
referente ao Pregão Presencial n° 012/2020, oriundo da Autar¬
quia Municipal de Trânsito e Cidadania - AMC, cujo objeto diz
respeito a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALI¬
ZADA EM SERVIÇOS INTEGRADOS DE COMUNICAÇÃO DE
DADOS PARA CONTROLADORES DE TRÂNSITO E DADOS
E IMAGENS PARA MONITORAMENTO DE TRÁFEGO COM¬
POSTA POR PONTOS DE CAPTURA DE IMAGENS, ANALÍ¬
TICOS DE MONITORAMENTO DE TRÂNSITO, SISTEMA DE
GERÊNCIA E TREINAMENTOS ASSISTIDOS, CONTEM¬
PLANDO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE MATERIAIS E SISTEMAS NECESSÁRIOS, ADJUDICA E
HOMOLOGA a licitação supra, referente ao Lote Único, em
favor do CONSÓRCIO DB3 TRANSITAR, formado pelas em¬
presas DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n“ 41.644.220/0001-35, sendo esta a

EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE
FORTALEZA S/A.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 021/2018 - CONTRATANTE: EMPRESA DE TRANSPÒRTE
URBANO DE FORTALEZA S/A - ETUFOR. CONTRATADA:
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇAS DO BRASIL. CLÁU¬
SULA PRIMEIRA: O presente aditivo tem par objeto prorrc gar o
prazo de vigência do Contrato em epígrafe por mais 12 (doze)
meses, contados a partir da assinatura desse termo. CLAUSU¬
LA SEGUNDA: Fundamenta-se o presente instrumento na
Cláusula Oitava do referido Contrato, no Processo Admini strati-
vo n° P243086/2020 e no art. 57 da Lei Federal n° 8.6< 6/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: As demais Cláusulas permanecem
inalteradas. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 01 de OLtubro
de 2020. ASSINATURAS: David Arison da Rocha Bezerra
Cavalcante - DIRETOR PRESIDENTE DA ETUFCR -
CONTRATANTE. Sérgio Dias Pestana - COMPANHIA DE
SEGUROS ALIANÇAS DO BRASIL- CONTRATADA. vJSTO:
ETUFOR
FORTALEZA S.A - George Dantas Paiva - DIRETOR
JURÍDICO - OAB/25.200.

EMPRESA DO TRANSPORTE URBANC DE

DIVERSOS

CASA DO ESTUDANTE DO CEARÁ
Rua Nogueira Acioii, 440 - Aldeota CNPJ: 09.442.476/0001-57

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO - JANEIRO DE 2018

708.932,11
56.546,09
56.546,09

132.729,15
47.872,11
84.857,04

532.070,67
1.157,33

175.533,73
2.697,28

352.682,33

(12.413,80)
(12.413,80)

Saldo Anterior (Dezembro/2017)
Caixa
Caixa Geral
Bancos cl Movimento
Banco do Brasil c/c 123.573-7
Caixa Económica Federal c/c 1101-8
Aplicação Liquidez Imediata
CEF c/c 1101-8 REF FIC GIRO MPE
Banco do Brasil c/c 123.573-2 - BB CDB Dl 90 MIL
Banco do Brasil c/c 123.573-7 - BB RENDA FIXA 500

Caixa Económica Federal c/c 41902-6 TF

(-) Cheque a Compensar

Caixa Económica Federal c/c 1101-8
Banco do Brasil c/c 123.573-7

34.952,61 100,00%TOTAL DE ENTRADAS


